
PŘIJĎTE SE ZEPTAT, HLEDÁME ODPOVĚDI ZA VÁS.
Environmentální informační centrum 
občanského sdružení ENVIC 
Prešovská 8, 301 00 Plzeň | www.envic-sdruzeni.cz

Abeceda ZALÉVÁNÍ
Ne nadarmo se říká „roste jako z vody“. Rostliny vodu 
potřebují jak k růstu, tak zejména při tvorbě plodů. 
Je důležitá pro koloběh živin a pro zvládání změn 
teploty. Správné zalévání ale není žádná věda. Stačí 
respektovat pár jednoduchých pravidel.

© Sergeyak | Dreamstime.com

http://www.envic-sdruzeni.cz


Vydáno v rámci projektu Plzeň ekozahradničí, kterému byla poskytnuta podpora z Nadačního fondu Zelený poklad. 
Texty: Alena Lehmannová | Grafická úprava: Hana Lehmannová (hanja.eu)

RADĚJI RÁNO NEŽ VEČER
Pokud je to možné, zalévejte ráno. Pomůžete tak rostlinám připravit se 
na nový den, vodu lépe vstřebají a využijí. Večerní zalévání je navíc rizikové 
kvůli slimákům. Po mokrém povrchu půdy se snáze pohybují. Vyvarujte se 
zalévání uprostřed parného letního dne. Kapky vody působí na listech jako 
lupa a spalují je. 

KE KOŘENŮM, NE NA LISTY
Zalévejte kořeny, nikoliv listy rostlin. Pokud chcete mít jistotu, že se voda 
dostane tam, kde je nejvíc potřeba zakopejte k rostlinám květináč nebo 
plastovou lahev s uříznutým dnem a zalévejte do ní. U citlivějších rostlin, jako 
jsou například rajčata a okurky, takto zároveň omezíte vznik plísní. 

MÉNĚ ČASTO,  
ALE VYDATNĚJI
Příliš častá zálivka rostliny 
„rozmazluje“, tvoří slabší kořenový 
systém, protože nemají potřebu 
dosáhnout na vláhu hlouběji v půdě. 
Lepší je proto rostliny zalévat 
méněkrát, ale vydatnější dávkou vody.

DEŠŤOVÁ A ODSTÁTÁ 
VODA
Na zalévání se nejlépe hodí dešťová 
voda. Použít můžete i tzv. šedou 
vodu z domácnosti (voda z mytí, 
zavařování a podobně, která 

neobsahuje sůl a chemikálie). Vodu 
z kohoutku nechte v místě, kde jsou 
rostliny, alespoň 12 hodin odstát, 
aby se odpařil chlór a voda se ohřála 
na vhodnou teplotu.

BYLINKOVÉ DOBROTY
Rostliny budou silnější a zdravější, 
pokud je budete zalévat nejen 
vodou, ale i různými bylinkovými čaji 
a výluhy. Výborným pomocníkem 
je například heřmánek, kopřiva, 
kostival nebo přeslička. Obvykle se 
dávkuje 1 vrchovatá polévková lžíce 
sušených bylinek nebo 2 vrchovaté 
lžíce čerstvých bylinek na 1 litr vody. Pokud bylinky necháte ve vodě zhruba 
dva týdny louhovat, vznikne přírodní hnojůvka, léčivá náhrada za syntetické 
prostředky. Používejte ji ředěnou 1:10 s vodou.

Zachytávejte dešťovou vodu, na zalévání je 
ideální | © ENVIC, o.s.

Kostival v sobě hromadí hodně dusíku 
a draslíku, hnojůvka z jeho listů je vynikající 
na rajčata | © ENVIC, o.s.




